DIÓSGYÖRI REGESTÁK.

1. 1304. *Datum in octauis Pasce.* »*Nos Stephanus Palatinus (Comes) de Borsod, et nobilis domina censors eiusdem memorie commendantes significamus vniuersitatem presentibus quaque futuris presencium per tenorem. Hinc quod cuncta que sunt hic in terra, obliuioni traduntur, et diuersa que sub solo eneunt, a memoria tanquam mortuis a corde elabuntur: in cuius nunc versatur regni et tyrannorum olim opulenta gloria? quis habet in recordacione magnificas turres, quas extruxerunt; vel inclytes titulos, quos extulerunt? vbi nunc sunt pompe vel diuicie, quibus affluerunt? vel vbi supplicia et cruciatus quos inflixerunt? Omnia velut umbra transierunt; et ipsi igrum et vermem hereditauerunt. Qui autem pie Deum colunt, in memoria eterna erunt; opera eorum per omnes vigent, et nomina eorum in seculum seculi vivent. Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire; quod nos pie et prouide vigilantes de nostrarum remedio animarum, ob reuerenciam et deuocionem Ecclesie in honorem Sancti Corporis Christi fundate, prope finem ville Dyosgwe r existentis, in qua fratres Eremitae Sancte Crucis Ordinis Sancti Augustini de Eremito Deo militantes habitant; quandam piscinam nostram ewren vocatam, ultra ripam Tiza a parte orientali adiacentem, ob salutem animarum nostrarum, voluntate spontanea ac mente deliberata, ex permissione omnium fratrum nostrorum, videlicet Nicolai, Johannis, Jacobi, Gregorij, Ladizlai et Philippi, qui personaliter aderant, duximus et ordinauimus Ecclesie dictae et fratribus in eadem commorantibus conferendam, et iure perpetuo possidendum et habendum; tali tamen libertate, quod nullus filiorum nostrorum seu officialium, sibi aliquid abstrahere possint vel valeant de eadem. Insuper obligamus nos voluntate spontanea, quod si unquam processu temporum dictam piscinam auferro niteremur, quod absit; extare indignacionem Omnipotentis Dei, Corporisque Christi, suoque genitricis, atque Apostolorum Petri et Pauli ipso facto incurramus. Si autem aliquis filiorum nostrorum, aut eorum heredes, premissam donationem violauerint, et pro huiusmodi ipsam Ecclesiam, et fratres in eadem Deo famulantur perturbarint et molestauerint; in maledictione patria et matris maneat, nec ab anathemate prescripto absoluantur, et nec acquirere valeant aliunde. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras.*

ras sigilli nostri munimino roboratas. Datum in octavis Pasce anno Domini millesimo trecentesimo quarto; Carolo Dei gracia regnante." (Zsigmond királynak 1407-díki megerősítő okmányából, mint alább 97. sz. a.)

2. 1312. Datum feria quinta proxima post octavas Sancti Nicolai. „Nos Ladislaus tercialis Comes de Borsod, et quatuor Judices per Nobiles pro tempore constituti in eodem Comitatu stb. quod causam, quam Comes Demetrius filius Barley habebat contra Paulum filium Fabiani, Thomam, Nicolaum et Demetrium jobagiones suos de Miskoch et de Visno stb. (barátságos úton elintéztek). Fejér Cod. Dipl. VIII. k. 1. r. 480. l.)

3. 1313. Datum in Geur in festo Assumptionis Beate Virginis. „Nos Stephanus Palatinus filius Erne Bani tenore presencium quibus expedit declaramus universis memorie commandantes; quod nos et nobilis domina consors nostra ob renorēciam et devocationem Ecclesiarum in honore Sancti Spiritus et Corporis Christi fundatarum, in quibus fratres Eremitae Sancte Crucis in griseo habitu Deo militant, quasdam possessiones nostras inferius nominandas ob salutem animarum nostrarum et utriusque nostri omnium filiorum nostrorum duximus et ordinamus eisdem Ecclesiis et fratribus in ipsis commorantibus conferendas, atque per presentes conferimus perpetuo iure possidendas; videlicet quandam terram nostram populosam Chenyg vocatam prope villam Geur habitam; et quandam particulam terre incontem subitus vineam, quo est in promontorio eiusdem Geur, cum omnibus utilitatibus earundem, sub eisdem metis, in quibus nos possedimus, dedimus et contulimus dictæ Ecclesie Corporis Christi, et fratribus eiusdem pacifice possidendas; item aliam terram nostram Paprote vocatam, existentem iuxta eandem villam Geur, in metis per nos inhabitatis, simul cum quadam piscina nostra syltow nominata, cum earum utilitatibus, dedimus et contulimus eisdem Ecclesie Sancti Spiritus iure perennali possidendas. Vineam autem pronotatam, cum suis utilitatibus omnibus, ipsis duabus Ecclesiis et fratribus earundem communiter contulimus possidendum tali libertate, quod nullus officialium nostrorum quidquam de premissis iudicare habeat vel possit, aut de populis earundem Ecclesiarum sibi aliquod iudicium vendicare. Preterea quocunque possessiones tam in terris, quam in vineis, et in alijs, sive titulo empacionis, vel in forma legacionis, sub nostra iurisdictione existentes ad ipsas Ecclesias usque modo sunt denolute, vel in futurum denoluentur; eadem Ecclesie, et fratres ipsarum libere possideant, et pacifice viuantur de eisdem. Insuper nos ad hoc firmiter et spontanea voluntate obligamus, quod si unquam processu temporis dictam possessionem ab ipsis Ecclesias auferre niteremur vel attemptaremus, iram et indignacionem Dei Omnipotentis ac ipsarum Ecclesiarum eo facto incurramus; si autem aliquis filiorum nostrorum, aut eorum heredes, premissas legaciones nostras violarent, et pro huiusmodi ipsas Ecclesias, et fratres earundem perturbarent, in maledictione parentum intereant et moriantur. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes contulimus sigilli nostri munimino roboratas. Datum

in Geur in festo Assumptionis Beate Virginis anno Domini millesimo trecentesimo tercio decimo." (Zsigmond királynak 1407-díki megerősítő okmányából, mint alább 97. sz. a. Kivonatát közli Fejér György Cod. Dipl. Hung. VIII. k. 1. r. 531. l.)

4. 1315. „Nos Stephanus Palatinus pro salute nostra, et nostre carissime coniugis, ac omnium filiorum nostrorum stb. ob reverenciam et devocationem Ecclesie in honore Corporis Domini nostri Jesu Christi fundate prope finem villa Gious Geur existentis, in qua fratres Heremitarum Sancte Crucis Ordinis Sancti Augustini Deo militantes habitant, quandam villam nostram Chenyg vocatam prope eandem Geur adiacentem contulimus" stb. (Fejér, Cod. Dipl. VIII. k. 6. r. 34. l.)

5. 1317. „Frater Laurencius Prouineialis, frater Sancte Crucis de Heremo Ordinis Sancti Augustini stb.; vt frater Lukach Prior Domus Corporis Christi de Geur, in Prioratu eiusdem Domus ad ultimum terminum vite sue stet stb. (Fejér Cod. Dipl. VIII. k. 2. r. 142. lap.)

6. 1325. Datum in Wysol feria quinta post Epiphaniam Domini. „Nos Philippus Palatinus stb. quod Petrus et Dionysius Magistri filij Nicolai de Zeech — supplicarunt, ut hominem nostrum transmitteremus cum eisdem, coram quo reambularent possessionem eorum Miskolez vocatam stb. (A határjárás megtörténtén, a határ vonal) vadit ad viam, quae currit ad Kysgywr, et pervenit ad unam metam capitalem, ubi sunt duas meiae terre, quae distingunt ad Kysgywr et Voyla stb. (Fejér Cod. Dipl. VIII. k. 7. r. 180. l.)

7. 1338. Datum Agriae in octavis Sancti Georgii martiris. „Nos Magister Johannes Archidiaconus de Borsod, Vicariusque venerabilis in Christo patria domini N. Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopi Agrionensis in Spiritualibus Generalis stb. quod Paulus filius Georgii, filii Balasley stb. ab una, et Thomas stb. procurator nobilis dominac consortis Abraam filii Jakow, filiae videlicet Tyvodorij filii eiusdem Balasley Elena vocatae; ac Johannes (filius) Beke ex alia filia eiusdem Tyvodorij progenitus parte ab altero stb. in causa — ratione quartae filialis de portione possessionaria iam dicti Tyvodorij patris et avi ipsorum in possessione Peturi in Comitatu Bersodiensi existente stb. (barátságosan egyezkedtek; mely alkalommal a határok szabályoztatván, a határ vonal) versus plagam septemtrionalem currondo intrat in fluvium Zingywa, et in ipso fluvio Zyowa — — — plagam meridionalem in villam Mohy currendo, exit de eodem fluvio ad partem occidentalem" stb. (Fejér Cod. Dipl. VIII. k. 7. r. 310. sk. II.)

8. 1341. Datum in vigilia Exaltationis Sancte Crucis. „Nos Capitulum Ecclesie Vaciensis stb. quod cum nos iuxta formam et tenorem litterarum Excellentissimi Principis domini Caroli D. gr. Illustris Regis Hungariae stb. ad reambulaciones metarum — possessionum Dionisi Magistri Dapiferorum eiusdem domini Regis Banique de Zewryno, Nicolsi et Iwancha filiorum Petri de Zeech, vna cum Stephano filio Fabiani hominē predicti domini Regis, nostrum hominem vi-

rum idoneum, videlicet Benedictum sacerdotem choi Ecclesie nostre fidei dignum pro testimonio destinassimus; qui demum ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, vt idem homo domini Regis presente eodem nostro testimonio, et alio homine Regio ac testimonio honorabilis Capituli Ecclesie Budensis in vigilia festi Natuitatis Virginis Gloriosa proxime preteriti ad faciem possessionis predictorum Magistri Dionisij ac filiorum Petri Myskowcz vocate in Comitatu Borsodiensi existentis accedendo stb. (kövötkezik a határjárás jeleutése, szóról szóra ugyanazon határjellekkel, mint fentebb 1325. 6. sz. a.) Retulerunt eciam, quod in ipsa remembacione metarum possessionis sepedicte (t. i. Miskelez) Petru Vice-Castellanus Nicolai filij Pethewch Magistri Tavaricorum domini Regis de Gewr, ob Regium preceptum et dicti domini sui, vna cum alijs ad predictum castrum pertinentibus personaliter adherendo, in nullis contradictores extitissent^a stb. (Az 1549-ki oktavás átiratból, a budai kir. kamara levélárban.)

9. 1358. VII. kalendas mensis Junij. „Magister Petrus dictus Zudar filius Dominici de Bulch, Comes de Saros et Castellanus de Gyosgewr.” (Lajos királynak a Zudar család fenyítő hatóságát megerősítő privilegiumában; eredetije a budai királyi levélárban).

10. 1366. Datum in octavis festi Epiphaniarum Domini. „Capitulum Ecclesie Strigoniensis stb. quod Magnifico viro domino Nicolao filio Petri de Zeech Dalmacie et Croacie Bano, in sua ac venerabilis patris domini Dominicii Episcopi Transsilvani fratri sui uterini personis ex una, item honorabili viro Magistro Blasio Archidiacono Zaladiensi de Ecclesia Vesprimensi vice et nomine Serenissimi Principis domini Ludovici D. gr. Illustris Regis Hungarie, Domini nostri naturalis stb. parte ex altera coram nobis personaliter constitutis, propositum extitit per eodem stb. quod quia iidem domini Dominicus Episcopus et Nicolaus Banus quoddam castrum ipsum Elyskew vocatum in Comitatu Borsodiensi situm et habitum, nec non quasdam possessiones ipsorum, Myskowcz videlicet, Warad, Bessenew, Thokay, Thord, Bala et Maly appellatas, ac medietates villarum Chaba, Bos et Wysniew nuncupatarum, simul cum jure patronatus Monasterii Beati Petri de Thapoleha, ipsos contingentes, Castro Regio Diesgewr vocato nimium utiles et necessarias, eidem applicando cum omnibus earundem utilitatibus, tributis et preventibus, terris, silvis, pratis, nemoribus, molendinis, aquis, et generaliter quibuslibet suis pertinentiis stb. ex consensu et benevolentia Magistri Blasii filii Dyonisii quandam Bani, fratris ipsorum patrulus stb. titulo concambialis permutationis eidem domino nostro Regi liberaliter obtulissent et assignassent; ideo idem dominus noster Rex, provida et matura deliberacione unacum Serenissima Principissa domina Elizabeth eadem gratia Regina Hungarie genitrice sua karissima, ac Prelatorum et Baronum Regni sui consilio stb. quoddam castrum suum Lyndwa vocatum in Comitatu Castrum Ferrei existens, ac possessiones et villas Murazumbatha videlicet stb.; quod quidem castrum et possessiones pre-

titulatas vniuersaliter primum viro Magnifico domino Nicolao Konth Regni sui Palatino nomine possessionum olim Magistri Johannis filii Nicolai, filii siquidem Nicolai tocius Sclavonie Bani, filii Omodei, hominis heredum solatio destituti et defuncti stb. perpetuo contulisset; et demum civitate Wylak et suis pertinenciis, condam Comitis Nicolai filii — — prolis solatio orbati finemque vitae extremum claudentis similiter Regalibus suis manibus Regni sui approbata lege requirente, deventis et applicatis, ac predicto domino Nicolao Palatino per Suam Regalem Maiestatem perpetuo donatis et collatis, ex eiusdem domini Nicolai Palatini spontanea liberaque resigneatione facta ipsum castrum Lyndwa, et possessiones singule predicte suis Regiis manibus extitissent redactae et deventa stb., praefatis dominis Dominico Episcopo et Nicolao Bano, ac per eundem suis filiis et heredibus, heredumque successoribus dodisset, donasset, locasset, transculisset et assignasset jure perennali et irrevocabili possidendas, tenendas pariter et habendas^a stb. (Révay Ferencz nádorhelyettes és birtórsainak átiratából, kiadva Pozsonyban 1550. „in festo Besti Martini Episcopi et Confessoris”, a budai kir. kamara levélárban.)

11. 1366. Datum in Kyffalwd feria sexta proxima post festum Exaltacionis Sancte Crucis. „Nos Lodoicus Dei gracia Rex Hungarie memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis: quod nos tum ex antiqua Regni nostri consuetudine, tum etiam ex gratia speciali, vniuersos cives et jobagiones nostros de Mohya judicatu et jurisdictione quorumlibet, videlicet tam ecclesiasticorum quam secularium judicium et justiciariorum in quibuslibet causis, exceptis furto, Iatrocinio et aliis criminalibus, in quibus manifeste apprehenderentur, pure et simpliciter duximus eximendos, ipsos solummodo Nostro, ac Nostri Officialis et Judicis, seu villici in medio eorum constituendi judicatu graticie reservando. Quare vobis, vniuersis Prelatis, Baronibus, Comitibus, Castellanis stb. firmissime precipiende mandamus, quatenus prenominatos nostros cives et populos in nullis causis^a stb. (Mátyás királynak 1470-ki megerősítő okmányából a budai kir. kamara levélárban; lásd alább 134. sz. a.)

12. 1369. Datum in Diesgewr feria prima proxima ante festum Ascensionis Domini. „Nos Lodoicus D. gr. Rex Hungariae” stb. (ezmerlevél Kassa város számára. Fejér Cod. Dipl. IX. köt. 4. r. 174. 1.)

13. 1369. Datum in Dies Geur die dominice proximo post festum Exaltacionis Sancte Crucis. „Lodoicus D. gr. Hungarie etc. Rex fidelibus suis Comitibus Parochialibus vel Vice Comitibus et Judicibus Nobilium quorumlibet Comitatum^a stb. (hogy a kassai polgárok törvénykesési szabadságát respectálják. Fejér Cod. Dipl. IX. k. 4. r. 175. 1.)